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2.3.1 導水設備－導水管路 

一、設備名稱：導水管路 

二、設備說明： 

導水管路係從取水設備至淨水設備為止鋪設之原水管路，含導水設

備、管體及排氣閥等附屬設備所組成。導水管斷面如滿水時有壓力，它與

導水明渠的自然流有所區別，故導水管每年要做一次動水力坡降線之測

定，對管路流速係數斷面性能，並須對老舊等設施能力做了解，以便維護

管理，依計畫水量確保穩定供水。 

導水管之管類，原則上與送、配水管的管種相同，亦有預力混凝土管，

鋼筋混凝土管等。導水管路與送配水管路相較，由於其大部分位於郊區，

人目接觸機會較少，故必需做適當次數巡視檢查。 

三、維護方式 

(一)地界樁之確認 

導水路除埋設於一般公路，亦分布於自來水用地或由徵收購買取

得之專用路線。故為導水設施之安全，確保專用路線之用地，界線需

埋樁，並定期確認。同時用地圖面及相關位置紀錄亦做現場核對，確

認年度別採不同顏色標註以利辨別。當在界樁勘認時，對專用路線上

構造物及車庫等不法佔用應予防止並做監視外，沿途房屋新建、改建

時，必須會同建築商及地主，一同現場會勘，作地界線確認作業。 

用地內需做定期除草及廢棄物清掃，常保持環境整潔，確實防止

廢棄物不法棄置等。 

(二)車輛之限制 

專用路線須設置防護柵及自來水用途介紹標誌，同時為避免車輛

行駛重壓及震動直接傳遞到管體有損安全，若有必要可禁止通行。如
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有特別許可通行時，應對管路造成之影響作調查，必須時限制車輛重

量行駛，及加強防護以保護水管安全。另外，自來水專用道路如需要

交通限制時，應視交通影響程度與交通主管機關協調，確有必要得設

置交通錐、圍籬等擋車設施。 

(三)管內檢查 

管線在河底穿越段，或更生工程之調查等，對開挖有困難路段之

較大口徑管體，有必要需做管內檢查。調查方法可採用人進入管內以

目視檢查，並將相關記錄整理存檔，作為維護管理資料。另進入管內

檢查時，事前確認相關氣體濃度，管內安全需符合相關勞安法規。 

導水管路如使用鋼筋混凝土管，因年久歲月會產生龜裂及老化，

需定期檢查，特別於老朽化之重要處所，予以更換或既設管內佈設工

法等更新，以提高管路之安全性。 

四、檢查項目週期及內容 

檢驗別 檢驗週期 檢驗項目內容 

不定期檢驗 每年 

各閥類運作是否正常 

閥類是否有淤泥、鐵鏽或污物沾黏 

閥類之墊圈是否漏水 

管路是否龜裂及老化 

管線外觀是否鏽蝕 

用地內環境是否整潔 

五、文件管制 

藉由巡迴、檢查點發現故障時，不僅須進行詳細之清查，就其狀態及

原因加以確認，且須加以修理或補強，清查、設備內容需正確記錄，並妥

為保存。 
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六、注意事項 

如有進入管線等相關侷限空間場所時，應進行以下作業進行檢點、整

備等作業： 

(一)作業前進行勞工缺氧環境安全教育訓練，監工人員則需隨時查核。 

(二)每日施工前先進行有害氣體及氧濃度偵測，符合勞安作業環境容許濃度

規定後，始同意施工人員進入，並填寫安全作業檢查表。 

(三)施工時段現場設置氧氣濃度監測，並設警報鈴，當氧氣濃度不足時自動

發出警鈴，以維安全。 

(四)進入口設置人員進出管制表，確實登載進出人數，落實安全管制。 

(五)密閉空間內嚴禁使用柴油發電之抽水（泥）機，避免造成一氧化碳中毒。 

(六)現場事先貯備醫療用急救氧氣，並於施工前勞安教育訓練時，教導勞工

正確使用方法。 
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自來水設備檢驗報告表 
 

檢驗日期：□□年□□月□□日  

設備名稱 導水管路 

檢驗期程 
□日檢   □週檢   □月檢   □季檢   □半年檢   ■年檢   

□其他＿＿＿＿ 

設備形式  設備編號  

設備地點  數量  檢驗單位  

檢驗細項 檢驗方法/標準 
實際 

檢驗情形 
檢驗結果 

1 各閥類運作是否正常 測試/有無   

2 閥類是否有淤泥、鐵鏽或污物沾黏 目視/有無   

3 閥類之墊圈是否漏水 目視/有無   

4 管路是否龜裂及老化 目視/有無   

5 管線外觀是否鏽蝕 目視/有無   

6 用地內環境是否整潔 目視/有無   

7     

8     

9     

10     

預計改善期限    年   月   日 

檢驗人員 審核人員 批示 

   

備註： 

1.檢驗結果合格者註明「ˇ」，不合格者註明「×」，如無需檢驗之細項則打「/」。 

2.檢驗有缺失應填具「缺失改善報告表」進行追蹤改善。 

3.本表由檢驗人員實地檢驗後覈實記載。 

 

編號：03-01-00-A  
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自來水設備檢驗缺失改善報告表 
 

檢驗日期：□□年□□月□□日 

設備名稱 導水管路 

改善日期 □□年□□月□□日~□□年□□月□□日 

設備形式  設備編號  

設備地點  數量  檢驗單位  

缺失項目 缺失狀況 改善過程/結果 

1 
   

2 
  

3 
  

4 
  

5 
  

6 
  

7 
  

8 
  

9 
  

10 
  

備註： 

1. 

2. 

 

填報人員 審核人員 批示 

   

 

編號：03-01-00-B  


